. 1/' ..

~\ИНИСТЕРСТ!Ю IOCTIЩ11h iЧi1,(:Иilt~кt!I~ l\ll:J\l:l'AЩtl1

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Реrистращнтный ~~ С/ ЯJJ-/

от ~· tJ7 µf:,tl;'.tlo./}:.
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№6Чg

Москва

Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных

и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям

физической культурой и спортом, интереса к научной

(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской,

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду

научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2023/24 учебный год

В соответствии с пунктом 4 Правил выявления детей, проявивших

выдающиеся способности, и сопровождения их дальнейшего развития,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 17 ноября 2015 г. № 1239, пр и к азы в а ю:

1. У твердить прилагаемый перечень олимпиад и иных интеллектуальных

и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической

культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно­

технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности,

а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений,

на 2023/24 учебный год.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 1 июня 2023 г. № 415 «Об утверждении перечня олимпиад

и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий,

направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей,

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной

Об уrвержденни перечня - 06

2

(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской,

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду

научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2022/23 учебный год»

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 июля 2023 г.,

регистрационный № 7 4148).

Министр С.С. Кравцов

Об угверждении перечня - 06

№
п/п

1.

2.

Перечень

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства просвещения

Российской Федерации

от« ;1» a8~el'hQ.. 2023 г. № 6'.L;9

олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом,

интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний,

творческих и спортивных достижений, на 2023/24 учебный год (далее - мероприятия)

Название мероприятия
Организатор Направление Профиль мероприятия Уровень
мероприятия мероприятия (вид спорта) мероприятия

Мероприятия, включенные без проведения экспертизы

XII зимняя Спартакиада учащихся Министерство спорта Физическая Альпинизм ( ски-альпинизм); Высший

(юношеская) России 2024 года Российской Федерации культура и спорт Биатлон; Бобслей ( скелетон,
монобоб); Горнолыжный спорт;

Конькобежный спорт; Кёрлинг;

Лыжное двоеборье; Лыжные
гонки; Прыжки на лыжах

с трамплина; Санный спорт;

Сноуборд; Спортивное

ориентирование;Фигурное

катание на коньках; Фристайл;

Хоккей; Хоккей с мячом

XII летняя Спартакиада учащихся Министерство спорта Физическая Айкидо; Акробатический Высший
(юношеская) России 2024 года Российской Федерации культура и спорт рок-н-ролл; Брейкинг;

Бадминтон; Баскетбол (юноши;

девушки); Бейсбол; Бокс;

Велосипедный спорт

(маунтинбайк, трек, шоссе,

ВМХ, ВМ:Х-фристайл); Водное
Перечень - 06

116

No
Название мероприятия

Организатор Направление Профиль мероприятия Уровень

п/п мероприятия мероприятия (вид спорта) мероприятия

пассажиров; Экономика

и правовое обеспечение;

Историческое наследие на

транспорте; Беспилотные

авиационные системы

369. Всероссийский конкурс проектных Автономная Наука Проектная и исследовательская IV
и исследовательских работ некоммерческая и образование деятельность

учащихся «Горизонты открьпий» организация «Центр

инновационных проектов

и медиаресурсов в

образовании»

370. Всероссийский конкурс проектных Общероссийская детская Наука Созидание и творчество - 111
и творческих работ учащихся общественная и образование конкурс проектов по

«Интеллектуально-творческий организация естественным и гуманитарным

потенциал России» «Общественная Малая дисциплинам, техническому и

академия наук инженерному творчеству,

«Интеллект будущего» социальному творчеству;

Познание и творчество -
творческий конкурс учебных

проектов по школьным

предметам; Созвездие талантов

- конкурс творческих работ в

области искусства;

межпредметный конкурс

«Креативность, интеллект,

талант»

Перечень - 06

117

No
Название мероприятия

Организатор Направление Профиль мероприятия Уровень

п/п мероприятия мероприятия (вид спорта) мероприятия

371. Всероссийский конкурс проектов Муниципальное Наука Проекты с использованием 3D- IV
3D-моделирования и 3D-печати бюджетное учреждение и образование моделирования и ЗD-печати в

«Перспектива 3D» дополнительного номинациях: медицина;

образования «Центр строительное макетирование;

образования прикладной дизайн; прикладная

«Перспектива» инженерия; летательные

аппараты; моделирование с

помощью станков с числовым

программным уnравлением

372. Всероссийский конкурс проектов, Федеральное Наука Социальное значимое IV
методических разработок государственное и образование проектирование; Педагогика

и социально-значимых бюджетное

видеороликов «Олимп У спеха: образовательное

Созидание. Профессия. Наука» учреждение высшего

образования

«Армавирский

государственный

педагогический

университет»

373. Всероссийский конкурс Автономная Наука Социальное проектирование IV
социальных изменений «Детский некоммерческая и образование

форсайт» организация «Агентство

социальных инвестиций и

инноваций»

374. Всероссийский конкурс среди Федеральное Наука Естественнонаучный IV
учащихся общеобразовательных государственное и образование (Агрокоптеры; Агророботы;

учреждений сельских поселений бюджетное учреждение Агрокосмос; Агрометео;

и малых городов «АгроНТРИ» «Фонд содействия Агробио)

развитию малых форм

предприятий в научно-

технической сфере»

375. Всероссийский конкурс Федеральное Наука Зоотехния и ветеринария; IV
студенческих инициатив и государственное и образование Агрономия и агроинженерия;

проектов в области АПК бюджетное Инновационные направления

Перечень - 06

user
Выделение

118

No
Название мероприятия

Организатор Направление Профиль мероприятия Уровень

п/п мероприятия мероприятия (вид спорта) мероприятия

«Аграрий» для студентов, образовательное развития агропромьшшенного

обучающихся по программам учреждение высшего комплекса; Технология

среднего профессионального образования хранения и переработки

образования «Майкопский сельскохозяйственной

государственный продукции;Экологическая

технологический безопасность в аграрном
университет» секторе

376. Всероссийский конкурс Федеральное Наука Проектирование (Конкурс IV
студенческих научно- государственное и образование научно-исследовательских

исследовательских работ бюджетное и практических работ и
«Молодой ученый» образовательное проектов)

учреждение высшего

образования
«Владивостокский

государственный

университет»

377. Всероссийский конкурс Федеральное Наука Русский проект; Русский язык - IV
творческих и исследовательских государственное и образование язык науки; Русский язык -

работ «Слово в «Смене» бюджетное язык творчества

образовательное

учреждение

«Всероссийский детский

центр «Смена»

378. Всероссийский конкурс Федеральное Наука Проектирование (Рисунок; 111
творческих, проектных и государственное и образование Сочинение; Проектная работа)

исследовательских работ бюджетное

учащихся «#ВместеЯрче» образовательное

учреждение высшего

образования

«Национальный

исследовательский

университет «МЭИ»

379. Всероссийский конкурс школьных Федеральное Наука Инженерный профиль; Медико- IV
проектов государственное и образование фармацевтический профиль;

Перечень - 06